审计，并出具了天衡审字（2019）01035号标准无保留意见的审计报告；本公司

2019年度合并及母公司财务报表已经天衡会计师事务所（特殊普通合伙）审计，

并出具了天衡审字（2020）02133 号标准无保留意见的审计报告；本公司 2020

年 1月 1日至 2020年 3月 31日止期间的合并及母公司财务报表未经审计。

除特别说明外，本募集说明书摘要中所涉及的 2017年度、2018年度财务数

据均采用审计报告期初数，2019年及 2020年 1-3月财务数据均采用审计报告或

财务报表期末数，且为公司合并财务报表口径。

南京南钢钢铁联合有限公司 2020年面向合格投资者公开发行公司债券（第一期）募集说明书摘要

80

二、会计政策变更事项的说明

1、本公司于 2017年年度财务报告中披露了会计政策变更事项说明，具体如

下：

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注（受重要影响的报表项目名称和金额）
财政部 2017年 12月 25日发
布的《财政部关于修订印发

一般企业财务报表格式的通

知》（财会〔2017〕30号）

法定变更

公司对资产处置收益采用追溯调整法处理，对可

比期间的比较数据进行调整。对本年度财务报表

累计影响为：“资产处置收益”科目减少 51,520.73
元，“营业外支出”科目减少 51,520.73元。

财政部 2017年 6月 12日发
布的《企业会计准则第 16号
—政府补助》（财会〔2017〕
15号）

法定变更

公司对 2017年 1月 1日存在的政府补助采用未

来适用法处理，对 2017年 1月 1日至本准则施

行日之间新增的政府补助根据本准则进行调整。

对本年度财务报表累计影响为：“其他收益”科目
增加 169,192,154.71元，“营业外收入”科目减少

169,192,154.71元。

2、本公司于 2018年年度财务报告中披露了会计政策变更事项说明，具体如

下：

2018年 6月财政部发布财会〔2018〕15号《关于修订印发 2018年度一般企

业财务报表格式的通知》，针对企业会计准则实施中的有关情况，对一般企业财

务报表格式进行了修订。公司根据通知要求进行了调整。公司管理层认为前述会

计政策的变更未对本公司财务报表产生重大影响。

3、本公司于 2018年年度财务报告中披露了建信投资会计处理更正事项

2017 年，建信（北京）投资基金管理有限责任公司对本公司子公司南京南

钢产业发展有限公司注资 30 亿元，本公司对该股权出资作为少数股权处理。根

据相关协议，该股权在合并报表层面应作为负债处理。本公司对前期会计报表进

行重述，结果如下：

受影响的比较期间报表项目名称
2017年 12月 31日/2017年度（单位：元）

更正前金额（注）
更正累计影响金

额
更正后金额

长期应付款 28,754,221.53 3,000,000,000.00 3,028,754,221.53
资本公积 4,215,597,026.40 52,271,927.80 4,267,868,954.20

少数股东权益 7,119,539,273.27 -68,280,061.36 7,051,259,211.91
财务费用 523,028,606.69 134,450,000.00 657,478,606.69

少数股东损益 1,912,810,569.48 -150,458,133.56 1,762,352,435.92

南京南钢钢铁联合有限公司 2020年面向合格投资者公开发行公司债券（第一期）募集说明书摘要

81

吸收投资收到的现金 4,779,252,600.00 -3,000,000,000.00 1,779,252,600.00
收到其他与筹资活动有关的现金  3,000,000,000.00 3,000,000,000.00

4、本公司于 2019年年度财务报告中披露了会计政策变更事项说明，具体如

下：

（1）财会［2019］6号《关于修订印发 2019年度一般企业财务报表格式的

通知》和财会［2019］16 号《关于修订印发合并财务报表格式（2019 版）的通

知》，对企业财务报表格式进行了修订，公司根据通知要求进行了调整。相关列

报调整影响如下：

受影响的比较期间报表

项目名称
2018年 12月 31日/2018年度（单位：元）

更正前金额（注） 更正累计影响金额 更正后金额
应收票据及应收账款 6,799,665,566.91 -6,799,665,566.91

应收票据  5,616,198,146.58 5,616,198,146.58
应收账款  1,183,467,420.33 1,183,467,420.33
短期借款 5,076,709,006.43 3,849,942.33 5,080,558,948.76

应付票据及应付账款 10,403,693,492.81 -10,403,693,492.81
应付票据  6,098,116,586.33 6,098,116,586.33
应付账款  4,305,576,906.48 4,305,576,906.48
其他应付款 662,901,737.27 -35,136,506.93 627,765,230.34
长期借款 1,723,174,516.44 31,286,564.60 1,754,461,081.04

2018年 12月 31日母公司资产负债表项目列报未受影响。

（2）根据财会（2019）8 号《关于印发修订《企业会计准则第 7 号一一非

货币性资产交换》的通知》和财会（2019）9号《关于印发修订《企业会计准则

第 12 号——债务重组》的通知》，财政部修订了非货币性资产交换及债务重组

和核算要求，相关修订适用于 2019年 1月 1日之后的交易，本公司管理层认为，

前述准则的采用未对本公司财务报告产生重大影响

（3）财政部于 2017年 3月 31曰分别发布了《企业会计准则第 22号——金

融工具确认和计量（2017年修订）》（财会（2017）7号）、《企业会计准则第

23 号——金融资产转移（2017 年修订）》（财会（2017）8 号）、《企业会计

准则第 24 号——套期会计（2017 年修订）》（财会（2017）9 号），于 2017

年 5月 2日发布了《企业会计则第 37号一一金融工具列报（2017年修订）》

（财会（2017）14 号）（上述准则以下统称“新金融工具准则”），要求在

境内外同时上市的企业以及在境外上市并釆用国际财务报告准则或企业会计准

南京南钢钢铁联合有限公司 2020年面向合格投资者公开发行公司债券（第一期）募集说明书摘要

82

则编制财务报告的企业，自 2018年 1月 1日起施行；其他境内上市企业自 2019

年 I月 1日起施行；执行企业会计准则的非上市企业自 2021年 1月 1日起施行。

同时，鼓励企业提前执行。

本公司子公司南京钢铁股份有限公司和柏中环境科技（上海）有限公司决定

自 2019年 1月 1日开始执行前述新金融工具准则。

根据新金融工具准则的相关规定，南京钢铁股份有限公司和柏中环境科技

（上海）有限公司对于首次执行该准则的累积影响数调整 2019 年年初留存收益

以及财务报表其他相关项目金额，未对 2018年度的比较财务报表进行调整。

1） 子公司南京钢铁股份有限公司首次施行新金融工具准则的影响：

单位：元
项目 2018年 12月 31日 重分类 重新计量 2019年 1月 1日

资产：
交易性金融

资产
  1,404,850,999.41   1,404,850,999.41

以公允价值

计量且其变

动计入当期

损益的金融

资产

172,096,879.41 -172,096,879.41

应收票据 5,595,253,891.07
-5,595,253,891.0

7

应收款项融

资
 5,595,253,891.07  5,595,253,891.07

其他流动资

产
1,467,638,556.79

-1,170,000,000.0
0

  297,638,556.79

可供出售金

融资产
445,331,691.00 -445,331,691.00

其他权益工

具投资
  287,819,221.00 65,585,588.36 353,404,809.36

其他非流动

金融资产
  94,758,350.00 63,070,866.00 157,829,216.00

递延所得税

资产
534,677,971.80

-32,164,113.5
9

502,513,858.21

负债：
交易性金融

负债
  21,656,100.00   21,656,100.00

以公允价值

计量且其变
21,656,100.00 -21,656,100.00

南京南钢钢铁联合有限公司 2020年面向合格投资者公开发行公司债券（第一期）募集说明书摘要

83

动计入当期

损益的金融

负债
股东权益：
其他综合收

益
16,840,501.20   18,623,601.27 35,464,102.47

盈余公积 1,026,865,844.49   7,786,873.95 1,034,652,718.44
未分配利润 8,055,774,551.02   70,081,865.55 8,125,856,416.57

子公司柏中环境科技（上海）有限公司首次施行新金融工具准则的影响：

单位：元
项目 2018年 12月 31日 重分类 重新计量 2019年 1月 1日

资产：
应收票据 1,320,000.00 -1,320,000.00
应收款项融资  1,320,000.00  1,320,000.00

2）会计估计变更

报告期，本公司未发生会计估计变更。

三、最近三年及一期财务会计资料

（一）最近三年及一期合并财务报表

本公司 2017年 12月 31日、2018年 12月 31日、2019年 12月 31日和 2020

年 3月 31日的合并资产负债表，以及 2017年度、2018年度、2019年度和 2020

年 1-3月的合并利润表和合并现金流量表如下：

合并资产负债表
单位：万元

项目
2020年

3月 31日
2019年

12月 31日
2018年

12月 31日
2017年

12月 31日
流动资产：
货币资金 804,872.18 563,241.49 539,077.11 440,375.94
交易性金融资产 286,942.28 194,578.32 - 177,127.22
以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融资产
- 40,281.51 122,923.22 -